.]riam [... 

72 

[586-601] [DIEGO ÁLVARO 

NOTITIA SUPELLECTILLA ? 

M. Col. Gómez Moreno. Pizarra or. 160 x 60 mm. 
Ed. GM. núm. 23. 

.. .ntius... 

...as fac... 
...duas soc[as... 
...untias eo... 
...ora formo l[... 
...cu collas... 
una de lino... 
untia de lan[... 
...s restas... 
...um... 
...do... 

73 

[586-601] [DIEGO ÁLVARO] 

RELIQUIAE CHARTULAE 

— M. Col. Gómez Moreno. Pizarra or. 100 x 60 mm. 
— Ed. GM. núm. 24. 

...uilmas... 

...unus ma.. 

...nteus... 

300 CHJZ - 33-34 

Diplomática Hispano Visigoda 

74 

[saec. VI-VII] 

CARTULA LIBERTATIS 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 1. 

...posterum denique ne inquietudo in uos aliqua incumbat aut 
contra hoc factum nostrum irrita aduersitas impugnet, tali 
maluimus iudicio presenti tramiti poena subiungere: sit ille Deo 
reus, sit a sancta communione alienus, sit a consortio iustorum 
extraneus, sit a grege catholico segregatus, atque dum ille tre­
mendae examinationis iuditii dies illuxerit, inter impiorum crucia­
menta sortis Iudae damna substineat, inter crepitantibus flammis 
aeternis conflagretur incendiis; sicque erga hominibus manendo 
o[bnox]ius illa parti uestrae suppleat quae de maculanda ingenui­
tate legalis sonat sentencia, huc uero factum nostrum nequaquam 
disrumpere ualeat. In quam [rem] ui doloque secluso praesens 
praesentibus stipulatus sum et spopondi, subter manu mea sub­
scripsi et testibus a me [ro]gitis pro firmitate tradidi roborandam, 
Aquiliam quippe commemorans legem, qui omnium scriptu[na­
rum] suo ui[go]re iugiter [co]rroborat actos. Facta cartula li­
bertatis in ciuitate illa, s[ub] di[e] Calendi ill., anno ill., ill. 
regnans, era ill. Eg[o] ill. hanc cartulam libertatis in praedictorum 
personas a mea uoluntate collatam relegi, cognoui et s[ubter] scrip­
si sub die[s] et anno[s] et era quae supra. Ille rogitus a domino 
et fratre illo in hanc cartulam libertatis ab ipso factam... Testa­
mentum suprascriptum die, anno et era qua supra... 

75 

[saec. VI-VII] 

CARTULA OBLATIONIS 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 7. 

...et unitas indiuisa, et regnum gloriosissimi domini mei ill. 
regi gentique suae salutem, quia hoc quod prona et propria[que] 
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uoluntate sinceraque deuotione obtulimus omni stabilitate esse 
mansurum et neque [a me] neque ab haeredes uel prohaeredes 
meis neque ex transuerso in lite ueniente persona hoc aliquatenus 
esse soluendum. Si quis sane, quod fieri non reor, contra hanc 
nostrae oblationis cartu[lam] uenire conauerit, stante huius 
carfulae firmitate[m] alliud tantum quantum obtulimus ecclesiae 
uestrae ex suo prop[r]io gloriae uest[r]ae uel ad cultores uestros 
pe[rso]luat ; et iuditium Iud[ae] Scar[iotis] sumat, [u]t [i]n 
eius con [dem] natione communem habeat participium ac in ad­
uentum Domini sit anathema maranatha u[e]l in hoc seculo exors 
ab omni coetu catholicae religionis Gyezi lepra percuciatur. Qui 
nostrae oblationis cartulam sacrilega mente ineruare uoluerint, 
haec transgressor diuina ulciscente seueritate suscipiat, nulla tamen 
ratione huius nostrae oblationis forman inerua[r]e ualeat. In quam 
cartulam praesens pr[ae] sentibus stipulatus sum et spopondi. Et 
quia literas ignoro rogaui et dominum et fratrem ill., qui pro me 
suscriptor accessit; ego uero manu mea signum feci et testibus 
a me rogitis bene natis uiris pro firmitate tradidi roborandam, 
Aquilianam quippe commemorans legem, qui omnium scripturarum 
plenissimam tribuet firmitatem. Facta cartula oblationis sub die 
Calendis in loco ill., anno ill., regnauit ill, era ill. Rogitus a domino 
et fratre ill., quia ipse literas ignorat, pro eum [su]scriptor accessi, 
et hanc oblationem ab eius uoluntate factam pro confirmationem 
suae personae subscripsi. Ipse uero suber manu sua signum feci[t] 
sub die, araio et era quae supra. Signum ill., qui hanc oblationis 
cartulam cum rebus conlatis sancto martiri ill. spontanea uoluntate 
contulit. 

76 

[saec. VI-VII] 

DONATIO SPONSALITIA. 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 17. 

Festa solemnitas intercedat, quippe gratia liberal[it]atis auge­
tur et mihi dulce coniugium est, cuius uinculum donationis titulo 
ampl[ia]tur. Optare quod maximum est donare quod proprium est. 
Etsi concinenter animo parentum et con[ti]nuo Deo propitio 
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uentura mihi sis in coniugio, [...] et propter gratiam pocreandorum 
filiorum uirgini ante nuptias spo [n] salicia largitate polliceor et 
dono hoc et illud, quod ex hac die, si Deus praec[e]perit, natis 
tuisque posteris derelinquas. 

77 

[saec. VI-VII] 

DONATIO SPONSALITIA 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 18. 

Nuptiarum solemnium festa petitio, quae fauctore Deo summo 
simplici uoto quaerente conceditur, tunc magnum sui obtinet com­
plementum dum communium electione parentum perficitur. Sed in 
quantum maritandis ordinibus comparanda mercatio, diuinis 
[s]oli[di]us est constituta praecepties, in qua plasmator omnium 
Deus, dum glutinando humani corporis formassed imaginem, ex 
eius materiam haerentem ossibus carnem similem huic adiutorium 
formare concessit. Quapropter donare me indulgentiae tuae et dono 
hoc et illud... 

78 

[saec. VI-VII] 

CARTULA TESTAMENTI. 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 23. 

Dulcissimae coniugi meae ill. ill. Dum in coiugio positi fuisse­
mus et filii nobis non essent, ex communi consensu pariter per­
tractantes ne nos repentina mors subriperet et paupertas nostra 
inordinata remaneret, salubri consilio elegimus ut inuicem nobis 
cartas uoluntatis conscribere deberemus, ut unusquisque nostrum, 
qui alio superuixerit, assem paupertatis nostra[e] securus debeat 
possidere. Ideoque do et don[o] dominamque te in cuncta constituo 
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in omnibus corporibus mobilibus et inmobilibus seu semimobilibus 
uel quod nunc possidere dignoscor seu quicquid in uita mea 
augmentare potuero, ad integrum tuo iuri defendas, ea tamen ra­
tione seruata, ut si Dominus nobis filios nasci praeceperit, post 
transitum discessumque meum successorio gradu ipsi nobis sint 
haeredes. Certe si impedientibus peccatis nostris filii nobis defuerint, 
assem integrum paupertatis meae post transitum meum, sicut supra 
decreui, habeas, teneas et possideas, iure tuo in perpetuum uindi­
ces ac defendas uel quicquid de omnem paupertatem iuri meo 
debitam facere uolueris, liberam in Dei nomine habeas potestatem. 
Quod etiam iurati[o]ne confirmo... 

79 

[saec. VI-VII] 

CARTULA DONATIONIS FRATRI. 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 30. 

Domino et fratri ill. ill. Magnus donationis est titulus in quo 
nemo potest actum largitatis inrumpere. Et ide[o] quod prona 
largitate offertur, libenter semper debet amplecti, ut et donatori 
pro largiat [e] uigor crescat amoris et bene parienti uotum 
gratia cumulet muneris. Ob hoc donare me tuae fraternitati pro­
fiteor et do hoc et illud... 

80 
[saec. VI-VII] 

CARTULA DONATIONIS CLERICO. 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 31. 

Sanctissimo domino et in Xpo patri ill. ill. In quantum tuae 
sanctitatis beneficia erga nos nostrisque utilitatibus apparet co­
piosa, nec munerum potest retributio coaequa[r]i nec nostri me­
riti[s] uicissitudo complecti. Ob hac re oportunum duximus pro 
tantum beneficii meritum haec parua beatitudini uestrae conferre 
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munuscula, id est, illud et illud, quod almitas reuerentissima uestra 
ex hodierna die per huius donationis nostrae uigorem addeundi, 
habendi, tenendi et possidendi faciendique ex hoc quod uestra 
elegerit uoluntas libera in omnibus Xpo auspice uobis maneat po­
testas. Quod etiam iuratione confirmo.. . 

81 

[saec. VI-VII] 

CARTULA VENUNDATIONIS STATUS LIBERTATIS. 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 32. 

Domino semperque meo ill. ill. Licet sanctione legum sit cons­
t i tutum, tamen nullus pro sua uoluntate suum statum deteriorat; 
sed quotiens prae legitimam quis [causam] suam por tando per­
sonam necesitate uel miseria aliqua laborare uidetur, sua causa 
constrigintur de suum s ta tum qualem uult ferre iuditium, [u t r ]um 
meliorandi an deter iora[n]di l iberam habeat p[o] tes ta tem. Ideoque 
propiae mecum deliberaui u t s ta tum meum uenundandum proposui 
Quod etiam uest ra dominatio haec audiens, et per mea supplicatione 
uester accreuit adsensus, et datos a tua dominatione solidi [N.] tot 
propter hoc et illud me accepisse manifestum est. Et ideo memo­
ra tum s ta tum meum ex hodierna die habeas, teneas et possideas, 
iure dominioque tuo in perpetuum uindices ac defendas, uel quic­
quid in meam uel de meam personam facere uolueris, directa tibi 
erit per omnia uel certa potestas. Quod etiam iuratione. . . 

82 

[saec. VI-VII] 

LIBELLUS DIVISIONIS. 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 33. 

Licet inter pacificas mentes difinitio sola constet uerborum, 
tamen pro memoria temporum test imonium adicitur l i terarum, 
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quia nullatenus longi temporis spatium in ambiguitate transmitte­
re poterit quod uelut nuper factum lectionis recursio ad memo­
riam redducit. Igitur dum inter nobis de paupertatula patris uel 
matris iugis intentio uerteretur, conuenientibus animis contigit 
in portione illius hoc et illud et in portione illi [u]s hoc et illud, 
Quod ex hac die unicuique nostrorum quod contigit, securus Deo 
nitente possid[e]at nec ulterius quispiam aliquam ex nobis mo­
lestiam alterna inferat controuersia, sed quidquid unusquisque 
nostrum de sibi debitam portionem facere uoluerit, habeat in 
omnibus liberam potestatem. Quod si forte aliquis ex nobis hunc 
diuisionis nostrae factum dis[i]pare conaberit, sibi debitam 
portionem a[n]te litis ingressum amittat, illorum iure pertinen­
dam qui huius uoluntatis decreta seruauerit. In quam rem uim 
doloque secluso stipulatione adni[x]a subter manus nostras 
[r]obore firmauimus et testibus pari uoluntate pro firmitate 
subscribendum tradidimus. Factum diuisionis libellum... 

83 

[saec. VI-VII] 

CONDITIONES SACRAMENTORUM 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 39. 

Conditiones sacramentorum, ad quas ex ordinatione ill. iudi­
cum iurare debeant: 'Iuramus primum per Deum Patrem omni­
potentem et Ihesum Xpm filium eius Sanctumque Spiritum, qui 
est una et consubstantialis magestas; iura[m]us per sedes et 
benedictiones Domini; iuramus per Cherubin et Seraphin et om­
nia Dei secreta misteria; iuramus per signum sanctae ac ueneran­
dae crucis, quod ipsius fuit patibulum; iuramus per tremendum 
atque terribilem futuri iuditii diem et resurrectionem domini 
nostri Ihesu Xpi; iuramus per omnia sacra corpora gloriosasque 
martirum coronas omnesque uirtutes caelorum uel haec sancta 
quatuor euangelia et sacrosancto altario domini nostri ill. mar­
tiris, ubi has conditiones superpositas nostris continemus ma­
nibus; iuramus per dexteram Domini, qua sanctos coronat et 
impios a iustis separat eosque mittit in camino ignis inextigui­
bilis, ubi erit fletus et stridor dentium; iuramus per cardines caeli 
et f[a]bricam mundi, quae ipse uirtute uerboque fundauit; iuramus 

306 CHJZ - 33-34 

Diplomática Hispano Visigoda 

per sacra misteria et sancta sacrificia; i[u]ram[u]s per omnes 
caelestes uirtutes et cuncta eius mirabilia; iuramus per sanctam 
communionem, quae periuranti in damnatione maneat perpetua, 
quia nos iuste iurare et nihil falsum dicere, sed nos scimus inter 
ill et ill. hoc et illud in tempore illo actum fuisse. Quod si in falsum 
tantam diuinitatis magestatem ac deitatem taxare aut inuocare 
ausi fuerimus, maledicti efficiamur in aeternum; [mors] pro uita 
nobis destinetur; sit lutus in consolatione assiduus; desc[endat] 
igne rumphea caelestis ad perditionem nostram; [oculi] nostri non 
erig[antur ad] caelum; lingua nostra muta efficiatur; omnis inte­
riora uiscera nostra obduretur et arescat; atque in breues dies 
spiritus diaboli pe[r]iurantem arripiat, ut omnes periuri metuant 
et sinceres de tam celeri Domini uindicta congaudeant. Et que­
madmodum descendit ira Dei super Sodo[m]am et Gomorram, ita 
super nos extuantibus flammis [s]euiat mala ac lepra Gyesi 
uiuosque terra obsorbeat, quemadmodum absorbuit Datan et Abiron 
uiros sceleratissimos, ut uidentes omnes supernae irae Dei iudi­
tium talibus hominibus, terreantur exemplo'. Late cpnditiones sub 
die ill., anno ill., era ill. Ill. uicem agens illustrissimi uiri comitis 
ill. has conditiones ex nostra praeceptione latas subscripsit. Ill. has 
conditiones nostra coram praesentia latas subscripsi. 

84 

[saec. VI-VII] 

CARTULA PROCURATIONIS. 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 41. 

Domino mihi indiuiduo fratri ill. ill. Rogo atque iniungo tuae 
fraternitati ut ad uicem personae meae peragere iubeas et intentio, 
quae inter me et illum pro hoc et illud uertitur, in praesentia iudi­
cum secundum ordinem legum negotium meum prosequi procures, 
ita ut quicquid de lege et iustitia egeris, ratum me in omnibus esse 
[p]oliceor. In quo iniuncto praesens praesenti stipulatus sum et 
spopondi, subter manu mea subcripsi et testibus bene natis uiris 
a me rogitis tradidi roborandum. Facto iniuncto sub die... 
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85 

CARTULA PROCURATIONIS. 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 42. 

Spero iniungoque tuae eharitati p ropter apicem personae meae 
u t fratrem nostrum illum pulsare debeas propter auri solidi num. 
tot, quos nos ei praest i t imus, unde et placi tum ipsius apud nos 
tenemus, u t solidos ipsos iuxta placiti sui tenorem perpetua inten­
tione recipere debeas. Quod si contempserit et saepe dictos solidos 
uobis rest i tuere distulerit, eum in praesentia iudicis compellere 
facias et secundum legis t rami tem uobis per iudicis imperium seu 
iudit ium satisfa[ce]re debeat. Quicquid egeris.. . 

86 

[saec. VI-VII] 

CARTULA PROCURATIONIS. 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 43. 

Domino et in Xpo fratri ill. ill. Iniungo tuae charitati ut ad 
uicem personae [meae], dum et Deus in locum illum cum salu[te] 
perduxer[ i t ] , seruum i[u]r is [m]ei [n]omine ill., qui de seruitio 
meo se substraxit, p[er ]q[ui rere] d[e]be[as] et dum eum in[u]e­
neris conscriptum meo domin < i > o reuocare studeas. Quidquid 
egeris gesseri [sue] . . . 

87 

[saec. VI-VII] 

CARTULA MUTUI 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 44. 
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Imperante tibi Domino praecibus meis subuenire dignatus es 
ut mihi quinque solidos propter mea necessaria praestares, pro 
quos solidos seruum iuris nomine illum ad uniuerso seruitio im­
pendendo tibi seponer[e] elegi, [e]a interposita conditione, ut dum 
mihi Dominus dederit unde solidos ipsos tibi cum gratiarum actione 
restituam, tunc supra dictum seruum [de] tuo dominio in meo 
faciam reuerti seruitio. In quo placito stipulatione subnixa subter 
manu mea signum feci et testibus a me rogitis tradidi roborandum. 
Facto... 

88 

[saec. VII in.] 

CARTULA LIBERTATIS. 

— M. BN. ms. F. 58, fol 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 3. 

Cum humanis sensibus omnia quae ex bona uoluntate proue­
niunt Die arbitrio probantur infundi, id maxime diuin[ae ad]hor­
tationis esse dignoscitur, cum ad faborem libertatis animus prouo­
catur. Hac itaque contemplatione permoti, quicquid in uobis nubi­
lum contulerat origo nascendi, ad splendorem ingenuitatis habita 
munificentia institui roborare. Proinde ex hac die ad instar ciuium 
Romanorum ingenuum te ciuemque Romanum esse constituo atque 
decerno, ea ta[m]en conditione serbata ut, quosque aduixero, ut 
ingenuus in patrocinio mihi persistas e[t u]t idoneus semper 
adher[eas]; post obitum uero [m]eum nullius reseruato obsequio, 
ubi[u]bi manendi... 

89 

[saec. VII in.] 

CARTULA LIBERTATIS. 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 4. 
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Fidelium famulorum seruitia, immaculata mentis obedie[nti]a 
minis t randa ,condigna meri to libertatis beneficia consequuntur. 
Haec enim nunquam sunt n[aef]anda commertia, quandoquidem 
fideliter seruientibus prouocamur recompensare dignissima prae­
mia. Et ideo inoffensibilem seruit iorum ues t rorum sedulitatem 
pensantes nobisque ante Deum sortem beatitudinis acqui[re]re 
cupientes, mercedis intuitu compellimur debitum uobis relaxare 
seruitium et splendi[dum] idoneumque conferre libertatis s ta tum. 
Quapropter i [nge]nuum te ciuemque Romanum esse constituo 
atque decerno, ut, abstersa a uobis omne originali macula a[c] fece 
seruili perfectu gradu [de]fe[ru]enda, nullius [reseruato] obse­
quio in splendidissimo hominum coetu atque in aulam ignenuitatis 
plerumque uos esse congaudete, ita ut ab hac die ubiubi . . . 

90 

[saec. VII in.] 

CARTULA TESTAMENTI. 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 24. 

Egregia conubiis dilectionis augetur cupido egregiisque m [ o ] r i ­
bus par i terque decreta sancimus, quas auctor omnipotens in euo 
censeat conseruare. Quin etiam scilicet quoniam indoles habemus, 
ob hoc saluberrime pepigisse coperimur, u t si quispiam nos t rum 
prius ab hac luce discesserit, [u ] t rum tu an ego haeredi tatem 
omnemque nostram, quam dono Dei fruere uidemur, qui superstis 
ex nobis fuerit possidenda congaudeat, quatenus exinde qui de nobis 
superaduixerit, quicquid facere uoluerit, l iberam praesole Domino 
fruatur in omnibus ac firmissimam potestatem, Quod etiam iuratio­
ne confirmamus per diuini nominis maiestatem fu[ tu] rumque re­
surrectionis t remendi iuditii diem atque regnum gloriosissimi do­
mini nostr i ill. regi gentique suae salutem, quia hoc, quod propria 
et prona uoluntate conscripsinms, omni stabilitate permaneant , et 
neque a nos neque a quemquam haeredum [no]st rorum aut ex 
trasuerso in lite ueniente persona hoc aliquatenus possint infringi. 
Nam si quis, sane quod fieri non reor, aliquis contra hunc factum 
meum uenire conauerit, tot libras auri fisci uir ibus profuturas co­
gatur exoluere et confusus recedat atque cum Iudam Scarioth ha­

310 CHJZ - 33-34 

Diplomática Hispano Visigoda 

beat participium; et nec sic quoque huic paginae ualeat fundamen­
ta disrumpere .Cui rei uim doloque secluso praesens praesentibus 
stipulatus et spondi et subter manu mea subscripsi et testibus a 
me rogitis pro firmitate tradidi roborandam. Facta epistola 
uoluntatis. 

91 

[saec. VII in.] 

CARTULA PRECARII. 

— M. BN. ms. F. 58, fol 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 36. 

Domino semper meo ill. ill. Dum de die in diem egestatem pa­
terer et huc illuc percurrerem ubi mihi pro compendio laborarem 
et minime inuenirem, tunc ad dominationis uestrae pietatem cu­
curri, sugerens ut mihi iure praecario in locum uestrum, quod 
uocatur ill, ad excolendum terras dare iuueres. Quod et uestra 
annuens dominatio petitioni meae effectum tribuit et terras in prae­
fatum locum, ut mea fuit postulatio, ad modios tot, ut dixi, iure 
praecario dare dignauit. Proinde per huius praecariae meae textum 
spondeo nullo unquam tempore pro easdem terras aliquam con­
trarietatem aut praeiuditium parti uestrae afferre, sed in omnibus 
pro utilitatibus uestris adsurgere et responsum ad defendendum 
me promitto afferre. Decimas uero praestationis uel exenia, ut 
colonis est consuetudo, annua inlati[o]ne me promitto persoluere. 
Quod si immemor huius praecari[ae m]e[ae] tenorem de cuncta, 
quae supra promissi, uel modicum nisus fuero infrangere, iuratus 
dico per diuina numina et regnum gloriosissimi domini nostri ill. 
regi, quia libe[r]am habeas potestatem de supra dictas terras foris 
expellere et iure uestro ut debentur iter[um] applicare. In qua 
praecaria praesens praesenti stipulatus sum et spo[po]ndi, su[bt]er 
manu mea signum feci et testibus a me rogitis pro firmitate tra­
didi roborandam. Factum... 
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92 

[saec. VII in.] 

CARTULA PRECARII. 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 37. 

In Xpo fratri ill. ill. Certum est enim nos in loco iuris uestri, 
cui uocabulum est illud, in territorio illo sito precario iure terras 
pro excolendum ad modios tot a uobis pro nostro compendio 
expetisse. Quod et fraternitas uestra petitionibus nostris annuere 
elegit. Et ideo spondeo m[e] ut annis si[n]gulis secundum priscam 
consuetudinem de fruges aridas et liquidas atque uniuersa anima­
lia uel pomaria seu in omni re, quod in eodem loco augmentaueri­
mus, decimas uobis annis singulis persoluere. Quod si minime 
fecero et huius praecariae meae textum abscessero, iuratus dico... 

93 

[saec. VII in.] 

CARTULA CAUTIONIS. 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 38. 

Domino et fratri ill. ill. Profiteor me per hanc cautionem meam 
cabere et cabeo tibi, domine et frater ill., propter auri solidi nu­
merus tot, quos pro necessitate mea imperante tibi Domino praes­
tare iusisti. Quos solidos, si Deo dictum placuerit, tibi ad diem 
Calendas ill. istius anni proximi futuras cum gratiarum actione 
me spondeo esse redditurum, et in beneficio solidorum ipsorum 
daturum me ti[b]i spondeo hoc et illud. Quod si minime fecero et 
diem huius meae cautionis excessero, iuratus dico per hoc et illud 
quia liceat tibi cautionem mea[m] cui tu ip[se u]olueris trad[ere 
et ad]ibito mihi executore supra [dicta] p[ec]unia una cum bene­
ficio suo dupplicata cogar [ex]oluere. In qua cautione praesens 
praesentibus stipulatus sum et spopondi... 
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93 a 

603, VIII [CARTAGENA?] 

CARTULA LITIS 

— MILAN, B. Ambrosiana, C. 238, s. X. 
— Ed. E. II, pp. 410-12. 

Quia igitur Stephanus episcopus in odio suo quaedam ficta et 
de falsis se capitulis accusatum neque aliquid ordinabiliter factum, 
sed iniuste se asserit condempnatum, diligenter querendum est 
primo, si iudicium ordinabiliter est habitum aut si alii accusatores, 
alii testes fuerunt; deinde causarum qualitas, si digna exilio vel 
depositione fuit; aut si eo praesente sub iureiurando contra eum 
testimonium dictum est seu scriptis actum est vel ipse licentiam 
respondendi et defendendi se habuit. Sed et de personis accusan­
tium ac testificantium subtiliter quaerendum est, cuius conditionis 
cuiusve opinionis aut ne inopes sint aut ne forte aliquas contra 
praedictum episcopum inimicitias habuissent, et utrum testimonium 
ex auditu dixerunt aut certe specialiter se scire testati sunt vel si 
scriptis iudicatum est et partibus praesentibus sententia recitata est. 

Quod si forte haec sollempniter acta non sunt neque causa pro­
bata est, quae exilio vel depositione digna sit, in ecclesia sua nodis 
omnibus revocetur; hi vero qui eum contra Dei timorem et statuta 
canonum condemnaverunt excomunicationi in monasterium ad 
agendam penitentiam in sex mensibus sunt mittendi, ita sane ut, 
si cuiquam eorum mortis contigerit inminere discrimen, viatici ei 
benedictio non negetur. Ipse autem, qui eo vivente locum eius teme­
rarie ambiit, privatus sacerdotio ab omni ministerio ecclesiastico 
repellatur, atque eidem dilectissimo fratri et coepiscopo nostro 
tradatur, ut eum aut ipse ad nos transmittit aut apud se in custo­
dia habeat. Episcopi vero qui eum ordinare praesumpserunt vel 
perversae ordinationi ipsius praebuere consensum, idem communio­
ne privati in sex mensibus ad agendam penitentiam in monasterio 
deputentur. Si autem episcopi in praeiuditio condemnationis vel 
depositionis memorati Stephani se metu iudicis consensisse ac talia 
fecisse sua sponte professi fuerint, tempus eis adbreviandum est 
et modus paenitentiae temperandus. Si igitur is qui praedicti 
Stephani locum invasit fortasse defunctus est atque alius in ecclesia 
eius est episcopus ordinatus, illud de eo statuendum est, quod 
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superius de causa fratris et coepiscopi nostri Januarii diximus. 
Quod si forte aliqua de obiectis contra memoratum Stephanum 
episcopum probata sunt, aliqua vero doceri minime potuerunt, 
cauta omnino consideratione pensandum est, utrum leviora capitu­
la an certe graviora probata sint, ut ex eis, qualiter definitionem 
tuam formare debeas, possis scire. 

Gloriosus vero Comitiolus, si suprascriptus episcopus innocens 
esse claruerit, quicquid de rebus eius vel ecclesiae ipsius tulit, ei 
sine aliqua dilatione restituat. Sed et quaeque se is persecutionem 
ac violentiam eius expendisse vel damnum isdem episcopus pertu­
lisse iuraverit, item memoratus gloriosus reddat ac satisfaciat. Si 
autem culpam antedictum episcopum, quod absit, commisisse cons­
titerit, ut constet eum non inrationabiliter esse depositum, eadem­
que eius depositio confirmetur, ecclesiae res suae omnes quae 
ablatae claruerint restituantur, quia delictum personae in damnum 
non est ecclesiae convertendum. Si enim, ut dicitur, Comitiolus 
defunctus est, ab herede eius quae ab illo iniuste tulta sunt sine 
excusatione reddantur. 

93 b 

603, VIII [CARTAGENA?] 

SENTENTIA EPISCOPORUM. 

— MILAN, B. Ambrosiana, C. 238, s. X. 
— Ed. E. II, pp. 413-4. 

In nomine Domini. Imperatore , indictione et die. Cui officium 
cognitoris iniungitur, ita se pura atque intemerata conscientia 
debet in omnibus exhibere, ut ex his quae aliis iudicat ipse ultionem 
aeterni examinis non incurrat . 

Dum igitur ex deputatione sanctissimi et beatissimi atque apos­
tolici domni mei papae Gregorii ego Iohannes defensor inter 
Ianuar ium episcopum civitatis Malacitanae a tque item illum et 
illum episcopos cognitor resedissem, necesse habui causam prae­
dicti Ianuari i interna inquisitione discutere et a par t ibus subtiliter 
quarere veritatem, an, sicut petitio eius continet, transmissis cle­
ricis a memorat is episcopis una cum hominibus gloriosi Comitioli 
de ecclesia fuerit violenter abstractus. Qui dum multa contra se 
invicem, sicut gesta testantur, obicerent, ad conclusionem in re 
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adque partes aliquando terminum pervenerunt petentes me debere 
de agnitis iudicare. Unde sollicite quae acta sunt relegens et veri­
ta tem diligenti investigatione perquirens nullam in antedicto 
Ianuario culpam, quae exilio vel depositione puniri digna esset, sed 
magis eiectum illum de ecclesia violenter inveni. Et quamquam 
huiusmodi temeri tatem legum censura districtissime feriat, ego 
tamen legum vigorem sacerdotali moderat ione temperans mediis 
sacrosanctis evangeliis, quibus praesentibus ab initio in hoc cogni­
tor resedi iuditio, ea quae contra eum statuta sunt, licet iure non 
teneant nec alicuius moment i sint, infirma tamen et iniusta esse 
pronunt io atque memoratos illum et illum episcopos, qui postposita 
sacerdotali consideratione in fratris sui praeiudicium atque damna­
tionem iniuste et contra Dei t imoren versati sunt, comdemnans in 
monaster io recipiendos ad agendam temporis paenitent iam s ta tuo 
a tque decerno. I l lum vero, qui locum antedicti sanctissimi Ianuari i 
contra sacrorum canonum statuta nequiter praesumpsit invadere, 
i tem comdemnans privari sacerdotio et ab omni ecclesiastico ordine 
removeri s tatuo, u t et hoc quod male est adeptus amit ta t nec 
ad officium, quod ante indignus gesserat, revertatur . Saepe dictum 
autem sanctissimum Ianuar ium episcopum absolutum loco suo 
in episcopatus gradu Deo auctore reverti ac modis omnibus refor­
mar i constituo. 
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603, VIII [CARTAGENA?] 

EXEMPLUM LEGIS 

— MILÁN, B. Ambrosiana, C. 238, s. X. 
— Ed. E, II, 416-8. 

De persona episcopi Stephani hoc a t tendendum est, quia nec 
invitus ad iudicium trahi nec ab episcopis alieni concilii debuit 
iudicari, sicut praedicta Novellarum constitutio, quae de episcopis 
loquitur [Nov. 123 c. 8], continet. . . 

Contra hoc si dictum fuerit, quia nec metropol i tam habuit hec 
patr iarcham, dicendum est, quia a sede apostolica, quae omnium 
ecclesiarum caput est, causa audienda ac fuerat dirimenda sicut 
et praedictus episcopus petiisse dinoscitur qui episcopos alieni 
concilii habui t omnino suspectos. . . 
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Illud au tem quod dicitur a servis suis accusatus, quia audiri 
minime deberunt, haec constitutio patefacit Codicis, libro nono 
t i tulo pr imo consti tutione XX.. . 

Si vero dictum fuerit, quia de hoc accusatus est quod ad maies­
tatis crimen attendit , nec ipsum de eo credendum fuit, si vita vel 
opinio eius talis ante non extitit, sicut legitur libro XLVIII ti tulo 
ad legem Iul iam maiestatis, digesto septimo [Dig. 48, 4, 7, 3]... 

Quod autem dicit isdem episcopus, quia se absente aliqui vilis­
simi sunt testes exhibiti, hoc si verum est, nullius esse moment i 
lege nascendum est, constitutione Novellae, quae de testibus loqui­
tur, capitulo XVI [Nov. 70, c. 9 ] . . . Ecce admonendus est semper 
adversarius, u t ad audiendos testes adveniat. Quod quia hic omis­
sum est, necesse est, ut, quod contra leges actum est, f irmitatem 
non habeat . Quales testes autem vel cuius opinionis ad test imonium 
admitendi sunt, p lur imae leges ostendunt, quae paene nulli haben­
tu r incognitae; quae et iam et illud sanciunt, ut vilissimis testibus 
sine corporali discussione credi non debeat. 

94 

607 NATIVOLA 

CONSECRATIO ECCLESIAE. 

— M. RAH. ms. 5953, pdg. 102. Cop. s. XVIII. 
— Ed. VI, núm. 303. 

In nomine Dei nostr i Jesu Christi. Consecrata est ecclesia sancti 
Stephani pr imi martyr is in locum Nativola, a sancto Paulo Accitano 
pontifice, die. . .anno. . . domini nostr i gloriosi Witerici regis, era 
DC.XLV. 

95 

[610, 23 OCTUBRE] [TOLEDO] 

EDICTUM GUNDEMARI REGIS. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 193 d — 202 b. Cop. de 976. 
— Ed. VC, pp. 403-6. 
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Flavius Gundemarus rex venerabilibus patribus nostris Cartha­
ginensibus sacerdotibus. 

Licet regni nostri cura(.. .). 
Sane per hoc auctoritatis nostrae edictum amodo et vivendi da­

mus tenorem et religionis vel innocentiae legem, ne(...). 
(...) 
Flavius Gundemarus rex huius edicti constitutionem pro confir­

matione honoris sanctas ecclesiae Toletanae propria manu subs­
cripsi. 

(Suscripciones, entre otrus de Isidoro, obispo de Sevilla) dum in 
urbem Toletanam pro occursu regio evenissem, agnitis his cons­
titutionibus adsensum praebui atque subscripsi. 

96 

610, 23 OCTUBRE TOLEDO 

CONSTITUTIO SACERDOTUM. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol 193 d — 202 b. Cop. de 976. 

— Ed. VC, pp. 407-9. 

In nomine Domini nostri Jesu Christi. 
Constitutio Carthaginensium sacerdotum in Toletana urbe apud 

sanctissimum ecclesiae eiusdem antistitem. 
(...)placuit(...). 
(...) decrevimus (...). 
(...)elegimus(...). 
Sane quiquumque ex nobis vel successoribus nostris haec sta­

tuta trascenderit, anathema sit domino nostro Jesu Christo atque 
a culmine sacerdotali deiectus perpetuae excomunicationis senten­
tia praedamnetur. 

Facta constitutio sacerdotum in urbem Toletanam sub die deci­
mo kalendarum novembrium anno regni primo piissimi atque glo­
riosissimi Gundemari regis, era DC.XL.VIII. 

Protogenes sanctae ecclesiae Segontiensis episcopus hanc decre­
ti nostri professionem pro firmitate subscripsi. 

(...) 
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97 

[612, 1 FEBRERO-1 JULIO] 

EDICTUM SISEBUTI REGIS. 

— VATICANO, ms. Reg. 1024. Cop. s. VIII. 
— Ed. ZLV, pp. 418-420. 

Flavius Sisebutus rex. 
Sanctissimis ac beatissimis Agapio, Cicilio, item Agapio episco­

pis sive iudicibus ibidem institutis, similiter et reliquis sacerdotibus 
vel iudicibus in terr i toria Barbi, Aurgi, Sturgi, Iliturgi, Viatia, Tuia, 
Tutugi, Egabro et Epargo consistentibus. 

Dum late constitutionis auctori tas a domino et praedecessore 
nost ro Reccaredo rege sufficere poterat , ut mancipia christiana 
nullatenus in Aebreorum iure manerent obnoxia, si in pos tmodum 
contra iustitie insti tuta eorum pravitas subripiendo principum 
amimos aliqua sibi iniusta non poposcissent beneficia. 

Proinde, quia Deo adjuvante legem fieri decrevimus et fraudibus 
eorum per diversa capitula obsti t imus, ideo pro id, quod re t ro 
tempore fuerat vitiatum, iuxte edictum antedicti principis decerni­
mus : u t ( . . . ) . 

(Disposiciones sobre judíos; falta escatocolo y la data relacio­
nable con un plazo citado «usque ad kalendas julias» atribuible al 
año 612 por la relación entre esta ley y la XII.2.14). 

98 

[612, ABRIL] 

LEX SISEBUTI REGIS. 

— VATICANO, ms. Reg. 1024. Cop. s. VIII. 
— Ed. ZLV, pp. 420-3. 

Flavius Sisebutus rex. Universis populis ad regni nostri pro­
vincias pert inentibus. 

Salutifera remedia nobis gentique nostre conquirimus, cum fidei 
nostre coniunctos de infidorum manibus clementer eripimus. In 
hoc enim ortodoxa gloriatur fidei regula, cum nullam in christianis 
habueri t potestatem Ebreorum execranda perfidia. Abominanda 
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sunt ergo in christianis funesta Iudeorum imperia, et reducenda 
est sub amore catholico plebs Deo sacrata in gratia. 

Ob hoc hac in perpetuum valitura lege sancimus atque omni 
cum palatino officio futuris temporibus instituentes decernimus: 

(Dispositivo en que se cita término «a quo» el año 1.º de Sise­
buto iniciado en febrero-marzo de 612, y «ad quem» las primeras 
calendas de julio). 

Hoc vero edictum infra diem kalendarum proxime succedentium 
jul iarum implere cunctos per nostras a Deo conlatas regiones mo­
dis omnibus premonemus. 

Hanc vero legem quam pietatis et religionis amore concepimus 
pro nostro populique nostri remedio, in perpetuum suffragante au­
tore Domino vali turam esse censemus. 

Successores quoque nostros legis hujus inst i tuta servantes vic­
tr ix Christi victores faciat dextera, et eius solium in veritate corro­
boret , cuius in hoc fidem inspexerit divina clementia. 

E t licet huius legis prola tam sententiam a nemine temerari 
posse credamus, audacia tamen transgressoris et non venerabiliter 
conservantis sit in hoc seculo ignominiosior cunctis hominibus, et 
vita illius eodem in tempore concidat, quo sinistre part is adsensum 
in t am nefaria voluntate perduxerit detestanda temeritas, t an tum­
que obnoxius in e ternum peccatorum mole delineatur, in quantum 
transgressus fuerit legis huius salubre decretum. Futur i etiam exa­
minis terribile cum patueri t tempus, et metuendus adventus Do­
mini fuerit reservatus, discretus a Christi grege perspicuo, ad levam 
cum Hebreis exuratur flammis atrocibus, comitante sibi diabulo, 
u t ultrix in transgressoribus eterna pena deserviat et locuplex 
remunerat io christianis faventibus hic et in e ternum copiosa 
proveniat. 

99 

614, 13 ENERO TARRASA 

CONSTITUTIONES SYNODI EGARENSIS. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 1, fol. 226 b — 226 c. Cop. de 992. 
— Ed. VC, p. 162. 

In nomine Jesu Christi. 
Sub die iduum ianuarium, anno feliciter tertio regni gloriosissi­

mi domini nostr i Sisebuti regis, convenientes in unum episcopi 
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provinciae Tarraconensis in locum Egara, id sancta instituit sy­
nodus: 

Ut constitutio quae dudum in anno tertio decimo regni divae 
memoriae Reccaredi regis concilio Oscensi constituta quidem sed 
minime conscripta fuit, confirmata et in perpetuum valitura per­
duret. 

Et omne quidquid ex(...)conscriptum fuit, eadem forma(...) 
scrutetur. 

Eusebius subscripsi(...). 
(...) 
Fructuosus in Christi nomine diaconus agens vicem domini mei 

Gomarelli episcopi subscripsi. 

100 

614, 9 FEBRERO GRANATULA 

EPITAPHIUS AMATORIS SACERDOTIS. 

—GRANATULA, iglesia, or. tapa sepulcral, 660 x 300 cm. 
— IHCS, núm. 400. 

Celesti regi sacerdos occurrit Amator, etatis sue XLIII, die V 
idus februarias, era DC.L.II, anno feliciter II Sisibuti regis. Vixit 
in episcopatu anno I et mensibus X. Recessit in pace, amen. 
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1615, FEBRERO - 616, FEBRERO] 

LIBELLUS DOTALIS «MORGINGEBA». 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90 Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 20. 

Insigni merito et Geticae de stirpe senatus 
illius sponsae nimis dilectae ille. 

Praemia nubentum ratio praescribere cartis 
prouocat et magnis laudem praeferre puellis, 
optima quantum cete sinit doctrina pudoris 
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aut amor exigit et placidus in corde reponit. 
Est datus antiqui facilis hic corde par[ent]is, 
temporibus quem cuncti haberent pra lege futuris: 
cum dudum caelsi dommus et rector Olimpi 
formaret immensa hominem piet[a]te priorem, 
pro[t]inus auxilium latere de sacra uirili 
dextera femineum telluris fecit in orbem. 
Maxima crescendo transcurrit temporis etas. 
Dilubio labaret quum cunctum crimina mundum, 
Noe salbare uoluit cum prole beatum, 
qui potuit reparare genus ex coniuge priscum. 
Innumer[a] creuit ho[m]inum post inde caterba, 
oppida qui inhabitant, uicos et [m]oenia cuncta. 
Abraham quippe Deum cupiens cum. Sarra supernum 
cernere promeruit seque offerendo ministrum, 
cuius Isaac dispensandi de semine uoto 
exortus geminam genuitque ex coniuge plebem. 
Iacob bis septenos famulauit in annos, 
ut Rachel acciperet pulcherrima corpora pacte; 
idem [uir] semper summo uenerandus honore 
gentibus indixit grata[e] conubia cunctis. 

Praeteritis muniti patribus uestigia nostra 
insequimur laeti thalamos et foedera uestra; 
quaerimus aethereis cerbices subdere iussis, 
dispares ut sexus membrum efficiamur in unum. 
Eximior cum sit de toto gratia munus 
et magnos non aurum animos, sed uota decorent, 
praecedant nostris. titulis et praemia portent 
qua superant orane praetiosum dona metallum. 
Pascimur ecce tui tantum dulcedine amoris, 
ut, si immensa tuae contradam munera formae, 
nihil nobis melius quam uestri gratia uultus. 
Nullis enim quisquam rebus efficitur exul 
uel aliquod dando remanet in coniuge pauper, 
si coniux proprium diligat seruare maritum. 
Unde praecare meis studui per carmina uerbis 
ut, quia nostrorum placuit haec causa parenti, 
laeta, peto, teneas in uotis pectora nostris, 
quod tua dulcedo possit, quod grata uoluntas, 
quod amor egregius, quod [dona] nostra meretur. 
Optima namque tibi dona sum offerre paratus 
et dare quod retinet praesentis forma libelli: 
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Ecce decem in primis pueros tot idemque puellas 
t radimus atque decem u[ i ] ro rum corpora equorum; 
pari mulos numero damus inter caetera et arma, 
ordinis u t Getici est et Morgingeba uetusti . 
Rusticos impendam famulos per nostra manentes 
ru ra tibi, terris, uineis et praedia oliuis 
omnibus in rebus siluis ac pascua lymphis; 
immobiles res se[u] mobiles, t am omne pecusque, 
argentum, aes, byssum, uas fictile et aurum; 
quicquid in t ra uel extra nunc corpore cuncto 
nos in iure [constat] titulis ex multis habere 
amplius aut Xpi dederit quod gratia nobis 
ordine diuerso per nos t r [ae] tempora uitae, 
te dominam in mediis cunctisque per omnia rebus 
constituo donoque tibi uel confero, uirgo. 
Singula quippe supra uul tu conscripta iucundo 
adpraehendas, habeas, teneas, post mul ta relinquas 
secula posteris in iure, charissima, nostris; 
aut inde facere uestra quodcumque uoluntas 
elegerit, directa tibi est uel certa potestas. 
[Ae]ternum tamen ut habeat haec carta uigorem, 
ecce sacramentum malui conectere magnum: 
siderea per celsa Dei u i r tu te tonantis 
principis ac domini Sisebuti gloria nostr i , 
meque meum numquam hunc penitus disrumpere factum, 
nec n[o]s t r i s adi tum manebit haeredibus ullum. 
Dehinc q[u] i possit minimam contingere par tem 
nisus aut exteterit nostra conuellere dona, 
bis auri mille uestrae numis [ma] t a par t i 
inferat et huius ualeat conscriptio cartae. 
Cui omne scripturae malum de mente dolorem 
expoli et an t i [ s ]qu[os] t [en]u i pro [ ro]b[o]re mores, 
Omnia promit tens spondi inpoluta manere, 
unde meum subter libens nomenque notaui 
et testes speraui alios subscribere dignos. 
Post certe Aquiliam memini contexere legem, 
qui cunctos rerum iugiter corroborat actos. 

Carta manet mensis illius conscripta calendis 
ter nostr i uoluto domi[ni] foeliciter anno 
glorisi mer i to Sisebuti tempore regis. 
Ecce manu propria t r ibui qua dona illi 
subscripsi u t longa maneat ac firma per aeuo. 
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102 
[603-615 ?] [TOLEDO ?] 

DECRETUM AURASII EPISCOPI. 

— TOLEDO, BC. 27-24. Cop. s. XVI. 
— Ed. CD, CLV (1943), pp. 160-1. 

Aurasius episcopus, Froiani. 
Cognosce te, propter quod ecclesiam Dei non solum verberasti, 

sed etiam impugnando coram nos humiliasti et synagogam erexisti 
et nobis inreverentiam pro nomine redemptoris nostri Jesus Christi 
Dei vivi ac veri Dei nostri nulla ratione tribuisti, et praesentibus 
senioribus, cuncto palatio, catholico populo, vel caetu hebraeorum, 
nos despectui tradidisti, ingrediente flatu alienae vertiginis dog­
mae cavernias aurum tuarum ea concava luminum festuca tra­
besque peccati opus fervuisti abs te, illi principali virtutibus 
desserente neutricus derelinquens, fidei catholicae sanctae obvius 
existens, adquiescens vocem persuasoris inmundi spiritus ut quod 
Deus de faucis grassatori diaboli, lavacro regenerationis suae per 
nos ad gloriam iussit seva ne seva nequitiae insaniae fustibus vul­
neratos dereliquisti. 

Pro qua re in hanc tantummodo cognosce te nostra vel servorum 
Dei in ecclesia Dei praedicationi esse excomunicatum et anathema­
tum et ideo anatemathizat esos Pater et Filius et Spiritus Sanctus 
et sancta ecclessia catholica quae est in sancto Petro fundata, ut 
sit anathema hominibus tam angelorum quam archangelorum, 
verum etiam et omni militiae caelesti, ipso praestante Domino nos­
tro Jesu Christo, qui est benedictus in secula seculorum, amen. 

103 
618, 1 MAYO [BRAGA] 

EPITAPHIUS REMISMUERAE. 

— BRAGA. Iglesia San Vicente, sacristia, granito or. 41 x 140 cm. 
— Ed. VI, núm. 183. 

+ Hic requiescit Remismuera in kalendas maias, era DC quin­
quagies VI, die secunda feria, in pace, amen. 
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630, 30 NOVIEMBRE SEVILLA 

SENTENTIAE SYNODI II HISPALENSIS. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 221 a — 227 a. Cop. de 976. 

— Ed. VC, pp. 163-185. 

Synodus secunda habita in civitate Spalis sub die iduum no­
vembrium anno nono regnante gloriosissimo principe Sisebuto, 
era DC. L. VIII. 

In nomine Domini et salvatoris nostri Iesu Christi. Isidorus, 
Bisinnus, Rufinus, Fulgentius, Cambra, Fidentius, Teudulfus et 
Honorius episcopi qui pari ter in urbe Spalensi pro aliquibus eccle­
siastiscis negotiis coadunati sumus, consedentibus igitur nobis in 
secretario sacrosanctae Jesuralem Spalensis ecclesiae cum inlustri­
bus viris Sisisclo rectore re rum publ icarum atque Suanilane recto­
re r e rum fiscalium, stantes religiosissimo clericorum coetu, pr ima 
actione.. . (enumeración de causas a enjuiciar). 

(Presentación de una «precatio» del obispo de Málaga). 

(...) 
His igitur concordi sententia in tr ibus secretariis definitis pro 

confirmatione sui propr ia subscriptionis subiecimus. 
Isidorus in Christi nomine ecclesiae Spalensis episcopus subs­

cripsi. 
(Suscripciones de tres obispos godos y cuatro hispanoromanos). 

105 

[circa 633] 

CARTULA EMANCIPATIONIS. 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 34. 

Dulcissimo filio meo ill. ill. [Pri]sca consuetudo et legum de­
creta sanxerunt ut patres filios in potestate habentes tempore, quo 
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perfectos in cos esse praespexerint annos, postula[ta] a patribus 
absolutione pereipiant, quod tamen patres ipsi si uoluerint con­
cedant. Vnde ambiguum non est quod obedientiae uestrae sagacitas 
[n]ostrum comp[e]llet animum ut te a nostro dominio corpore 
relaxare debeamus. Vnde paternae potestatis intuitu decernimus 
ad instar personae nostrae tuum gaudeas peruenisse statum. Obla­
tos autem a te quinque nummus distractionis atque mancipationis 
causa me suscepisse agnosco et melioratum autem te gaudeo. Vnde 
quicquid te malui, uolui, contuli et habere decreui, totu[m] tibi 
per hanc mancipationis meae cartulam confirmo, hanc roboro et 
concedo per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, qui est Trini­
tas inseparabilis et una maiestas, per reg[n]um gloriosissimi do­
mini nostri ill. regi g[e]ntique suae salutem uel omnium sacerdotum 
coronas... 
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633, 5 DICIEMBRE TOLEDO 

CONSTITUTIONES SYNODI TOLETANI IV. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol 151 d — 161 c. Cop. de 976. 

— Ed. VC, pp. 186-225. 

Incipit synodus Toletana IV. Gesta synodalia in Toletanam ur­
bem apud concilium LXVI episcoporum Spaniae et Galliae pro­
vincias edita, anno tertio regnante domno nostro gloriosissimo 
principe Sisenando, die nona decembres, era DC. LXX.I. 

Dum studio amoris Christi ac diligentia religiosissimi Sisenan­
di regis Spaniae atque Galliae sacerdotes apud Toletanam urbem 
in nomine Domini convenissemus, u t eius imperiis a tque iussis 
communis a nobis agitaretur de quibusdam ecclesiae disciplinis 
t rac ta tus . . . 

(Acción de gracias, apertura real del concilio en la basilica de 
Santa Leocadia: 75 capítulos eclesiásticos y regulación de la suce­
sión al trono, legitimando la usurpación de Sisenando). 

Deffinitis i taque his quae superius comprehensa sunt, annuente 
religiosissimo principe, placuit deide nulla re impediente a quolibet 
nos t rum ea quae constituta sunt temerari , sed cuncta salubri con­
silio conservare. 

Quae quia profectibus ecclesiae et animae nostrae conveniunt, 
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etiam propr iam subscriptione ut permaneant roboramus. Et subs­
cripserunt omnes. 

Ego Isidorus in Christi nomine ecclesiae Spalensis metropoli ta­
nus episcopus haec s ta tuta subscripsi. 

(Siguen suscripciones, de ellas 18 de godos). 
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636 [JUNIO] TOLEDO 

CONSTITUTIONES SYNODI TOLETANI, V. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2., fol 161 c — 163 a. Cop. de 976. 

— Ed. VC, pp. 226-231. 

Concilium Toletanum quintum, xxiiii episcoporum, habi tum era 
DC. LX. I I I I , anno pr imo domini Chintilani regis. 

Incipit prologus. Apud urbem Toletanam diversis ex provin­
ciis Spaniae sacerdotes Domini in uno pacis collegio in baselica 
sanctae martyr is Leocadiae qui consedimus, grat iarum actiones 
omnipotenti Deo persolvimus( . . . )cuius nutu in hanc convenimus 
concordiam, et gloriosi principis nostri Chintilani regis initia, ob 
cuius salutis et felicitatis constat iam supernam imploramus clemen­
tiam, qui medio nostr i coetus ingressus cum obtimatibus et senio­
r ibus palatii sui supplex se omnium orationibus comendavit, suos­
que fideles ita facere sancta exoratione coegit, a tque hanc insti­
tut ionem, quam ex precepto eius et decreto nostro sancimus, divina 
inspiratione praemisit . 

Scilicet, ut . . . (nueve capítulos). Providendum est u t (...) haec 
nostr i concilii communi ter considerata defertur sententia, u t ( . . . ) 
datur sententia u t ( . . . ) s t a tu i t synodus, u t ( . . . ) . 

His vero omnibus finem et roborem subscriptione nost ra facien­
tes gloriam et laudem omnipotenti Domino( . . . ) reddimus. Post haec 
gratias excellentissimo et glorioso principi nostro Chintilano regi 
eragimus cuius ardor f idei( . . . )donet ei Dominus de inimicis et bea­
t i tudine gaudium; custodiat cum protectione assidua et muniat bo­
nae voluntatis suae circunspectione tutissima, cuius regnum manet 
in secula seculorum amen. 

Ego Eugenius Toletane ecclesiae provinciae Carthaginis met ro­
poli tanus episcopus his communibus decretis annuens subscripsi. 

(Suscripciones de 10 obispos godos y 12 hispanos). 
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636, 30 JUNIO TOLEDO 

PRAECEPTUM QUINTILAE REGIS. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 161 c — 163 a. Cop. de 976. 

— Ed. VC, pp. 231-2. 

In nomine Domini, Flavius Chintila rex. Quum boni principis 
cura omni n i ta tur vigilantia providere patr iae gentisque suae co­
moda, tunc potissimum non existit infructuosa si etiam sua indus­
tr ia placatur divina clementia. 

Ideoque nostrae mansuetudinis collectis in urbem Toletanam 
ex provinciis diversis episcopis adhortat ionis extitit instantia, ut 
tempore congruo haec religionis per eorum sententiam insti tueretur 
observantia, u t a die iduum decembrium secundum quod eorum 
decrevit sanctitas, letaniae per omnes regni nostri provincias omni 
debeant celebrari devotionis cura. 

Quodcirca tam sacratissimae electioni et omni desiderio amplec­
tendae regali auctori tate faventes et quaecumque in eadem synodo 
definita sunt confirmantes decernimus: u t in t r iduo conscripto iuxta 
quod reverentissimorum virorum continet decretum ab omni anima 
christ iana caelorum Domino humilitatis satisfactio dependatur et 
p ro faccinoribus a tque flagitiis, quibus quotidie crassante diabolo 
interimur, lacrymis ieiuniisque digna obsequia rependamus. 

Verum tamen ut certius vobis praefatorum pa t rum sententia 
innotescat, eam subter connecti praecipimus: oraculis autem nostris 
sancimus, u t hii quorum in quibuslibet rebus patr iae nostrae invi­
gilat cura, id est, t am opt imatum quam comitum, iudit ium etiam 
ceterorumque ordinum praecipua sollicitudo existat, u t his diebus 
ab omni omnino inquietudine vel qualibet negotiorum actione ho­
minis conditio, aestas et sexus debeat vaccare, ut, otio sancto man­
cipati, potiores erga Deum reddi possint caelestem implorando mi­
sericordiam consequi. 

Ergo ut omnes hoc paecepto nostro praemoneantur sacerdotum 
industriae deligamus. 

Datum sub die pridie kalendas iulias anno feliciter pr imo regni 
nostr i Toleto. 
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637, DICIEMBRE TOLEDO 

PROFFESIO FIDEI JUDEORUM TOLETI. 

— LEÓN, A. C. ms. 22, f. 48', s. IX. 

— Ed. U, p. 570. 

Incipit confessio vel professio judeorum civitatis Toleti. In no­
mine domini nostri Jesu Christi. Sacratissimo concilio universali, 
quod anno presenti in ecclesia sancte Leocadie martyris in pretorio 
Toletano convenit, atque glorioso et piissimo domno nostro Chin­
tilani regi, omnes exhebrei Toletane civitatis. 

Quoniam manifesta prevaricatio et omnibus nota perfidia nostra 
patuit, atque ipsi nunc vestra adhortatione praemoniti ad viam 
salutis spontanee elegimus reverti, ideoque neccesse est ut primum 
fidem nostram purissime confiteri, et dehinc huius sancte proffes­
sionis transgressoribus dignam meriti poenam a nobis constitui. 

Quapropter nos omnes exhebrei, qui in sancta synodo Toletana 
in ecclesia sante martyris Leocadiae a Christi unissimo domno nos­
tro ob amorem religionis advocati sumus, quique etiam infra subs­
cripturi vel signa sanctae crucis facturi sumus. 

Credimus in unum Deum... (credo completo). 
Sed et in periculo nostro promittimus omne genus pennarum 

nobis debere inferre sive etiam sententias legum suscipere ex rerum 
amissionis multari, si quemquam prevaricatorum scienter qualibet 
calliditate celaverimus, et non statim regiae potestati vel sacerdo­
tibus aut iudicibus publicis publicaverimus. 

Unde iurantes dicimus per Patrem... salutemque et victorias se­
renissime principis domini nostri Chintilani regis, nos omnia quae 
in hac proffessione nostra videntur inserta omnismodis conservare 
et in omnibus vitae nostrae temporibus custodire. 

Quod si quidquam adversus hanc promissionem calliditatis aut 
argumentationis inferre vel affectare, molirique fuerimus depre­
hensi, ut iam diximus, tunc omne periculum subeat qui suae pro­
missionis oblitus, per colludium perfidiae, fidem quam suscepit 
inmaculatae religionis Christi, hanc visus fuerit impugnare. 

Factum placitum promissionis vel proffessionis nostrae in pre­
torio Toletano, in basilica sancte Leocadiae martyris, sub die kalen­
das decembris, anno feliciter secundo regni gloriosi domni nostri 
Chintilani regis, era DC.LXX.V. 
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638, 9 ENERO TOLEDO 

CONSTITUTIONES SYNODI TOLETANI VI. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 163 a — 167 a. Cop. de 976. 

— Ed. VC, pp. 233-248. 

Concilium Toletanum VI, XLVIII episcoporum universale habi­
tum. In nomine Domini nostri Jesu Christi, feliciter. 

Convenientibus nobis Spaniarum Galliarumque pontificibus 
summi ortodoxi et gloriosissimi Chintilani regis salutaribus hor ta­
mentis, a tque in praetorio Toletano in ecclesiam sanctae Leocadiae 
martyr is debitis sedibus collocatis, sub die quinto idus januarias , 
anno praefati principis et t r iumphator is in Christo secundo, era 
sexcentessima septuagessima sexta, hoc decretum fidei prius san­
cimus. 

(.. .)placuit etiam nostri assensione firmari: proinde universali 
auctori tate censemus concilii, u t ( . . . ) . 

( . . . )sancimus u t ( . . . ) . 
(Tras el cánon cuarto suscriben 52 obispos). 
( . . . )huius rei causa sancta syndous decernit, u t ( . . . ) . 
De gra t iarum actionibus in confirmatione concilii Deo et pr in­

cipi datis. His omnibus ri te dispositis et diuturna conlatione deli­
beratis , benedictionem, gloriam et honorem invisibili omnium 
auctori rependimus luminum Patri et in his conservandis eius im­
ploramus opem sufragii, u t constitutionibus nostris honorem tr i ­
buat suae vicem, u t non iudicet prevaricatricem. 

Nos igitur omnia supra scripta, salva auctori tate pr iscorum ca­
nonum, subscriptione nostra f irmamus et gratias agimus christia­
nissimo et gloriosissimo Chintilani regi principi nostro . . . Felix ipse 
in longa felicitate fruatur et divinae dexterae protectione ubique 
muniatur . 

Ego Sclua ecclesiae Narbonensis episcopus subscripsi. 
(Suscripciones de 4 metropolitanos, 20 obispos godos o sus re­

presentantes, y los demás hispanorromanos). 
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638, 9 ENERO TOLEDO 

DECRETUM IUDICII INTER EPISCOPOS. 

— LEÓN, BC. ms. 22. Cop. s. IX. 

— Ed. CD, V (1871), p. 365. 

Exemplar iudicii inter Martianum et Habentium episcopos 
[Astigitanos]. Era DC.LXXVI in concilio sexto Toletano. 

In nomine Domini nostr i Iesu Christi. Sclua, Iulianus, Eugenius, 
Honoratus , Protasius, metropoli tani episcopi et caeteri consacerdo­
tes eorum atque reliqui presbyteri vicarii episcoporum. 

Saepe improbitat ibus malorum quat i tur vita innocentium et in­
terserit se sub colore iustitiae iniquitas fallaciae, cum diabolicis 
insidiis infligitur macula in ecclesiis, quoniam semper aemula vir­
tut ibus invidia illum vulnerat mendacio criminis, quem nequit 
perimetre opere actionis. 

Hinc est enim quod dudum in concilio Spalensi Mart ianus( . . . ) 
(exposición de los hechos)... prolata sunt exemplaria, quae recog­
nita ab his omnibus adfirmarentur esse vera, et quamquam maxima 
pars iudicum vitae praesenti iam habueri t excessum ii tamen qui 
supersti terunt, par i consensu nobiscum et unanimitat is consilio 
cum successoribus decedentium elegerunt, hoc idem in testibus 
re t ractare iudicium: 

(...) 
(Un acusador) poposcit ab Habentio episcopo scripturas diver­

sarum confectas obligationum (...). 
Diaconus ipse relegit dicens: 'Neque contra leges, neque contra 

bonos mores pacisci possumus ' . 
( . . . ) Insuper adst i terunt testes Scirila et Gundulfus, qui sub 

iuramento testificati sunt ipsum Ricisvindum non fuisse aetatis le­
gitime ad testificandum, eo quod non habebat quar tum decimum 
annum, et e duobus testibus Dormitio cum remanseri t solus, inlici­
t u m fuit soli c redere( . . . ) . 

( . . . )addentes ibi cum sacramenti interpositione nec priori testi­
monio ita u t scr iptum legebatur, testificasset; et quia litteras igno­
rabant rusticitate se deceptas d icebant( . . . ) . 

( . . . )Tonantius prebyterum, Iohannem diaconum, Loailanem 
subdiaconum qui suo sacramento testificati sunt. 

(...) 
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Tunc nos conversi ad ordinatores eius, quid de eo censerint, 
exquisivimus; ipsius autem unius subreptionem, et alterius innocen­
tiam comprobantes, iudicii sui decreto elegerunt removere de sede 
Astigitanae ecclesiae Habentium episcopum, atque ac si sera resti­
tuere pontificem Martianum. 

Quorum sententiae, tam divina pietas quam nostra congrega­
tionis unanimitas, favorem exhibentes, quoniam —ut quidam pa­
trum ait— numquam perduit in melius retorsisse sententiam; me­
liori eorum judicio consona voce praebentes assensum, robur con­
ferimus Deo confirmante perpetuis temporibus valiturum. Porro 
de Habentio episcopo haec nostrae moderationis sententia humani­
tate concilii promulgatur. 

(...)idcirco et Habentio et Martiano episcopis contra eos inter­
cludimus additum appellationis. Quod si quisquam eorum contra 
eos vel hanc iudicii formulam, quam pro pace ecclesiae et scandali 
remotione volumus temperare(...) crediderit reclamandum, tum 
noverit se excomunione esse privatum, et honore deiuectum(...). 

Decretum iudicii in pretorio Toletano, in ecclesia sancte Leoca­
die martyris sub die quinto idus januarii, anno feliciter secundo 
regno glorioso domini nostri Chintilani regis, era DC. LXX. VI. 

Ego Sclua etsi indignus ecclesiae Narbonensis episcopus, hoc 
decretum a nobis editum subscripsi. 

(41 suscripciones). 
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[636-640] [ROMA] 

INSCRIPTIO QUINTILAE REGIS. 

— ROMA? Desaparecida. Cop. PALOMARES, S. XVIII, epístola a Terreros. 
— Ed. VI, núm. 389. 

Discipulis cunctis Domini praelatus amore, 
dignus apostolico primus honore coli, 
sancte, tuis, Petre, meritis munere supplex 
Chintila rex offert, pande salutis opem. 
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645, 12 ENERO TOLEDO 

LEX QUINDASVINTI REGIS. 

— VATICANO, ms. Reg. 1024. Cop. s. VIII. 
— Ed. ZLV, pp. 125-130. 

Flavius Chindasvintus rex. Cum de dotibus diversa sepe inter 
nubentes or ia tur intentio, p lur imorum fit util i tati consultum, si 
evidens rei huius institutio nihil ul t ra relinquat ambiguum. 

Decernimus igitur hac legis huius perpetim servatura sanctione 
censemus, ut : 

(...) 
Et sic sta constitutio dotalis tituli ad u l t imam usque summam 

omni controversia sopita perveniet. 
Data et confirmata lex pridie idus ianuarias, anno feliciter tertio 

regni nostri . In Dei nomine, Toleto. 

114 

646, 18 OCTUBRE TOLEDO 

CONSTITUTIONES SYNODI TOLETANI VII. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 167 a — 169 d. Cop. de 976. 

— Ed. VC, pp. 249-59. 

Concilium Toletanum VII. In nomine Domini et salvatoris nostri , 
Synodale decretum in Toletana urbe triginta episcoporum concilio 
gestum anno quinto clementissimo domino nostro Chindasvinto 
rege regnante, die xv kalendarum novembrium, era DC.LXXX.IIII. 

Cum in sancte nomine Trinitatis pro quibusdam disciplinis 
ecclesiasticis tam nostra devotione quam studio serenissimi et ama­
toris Christi Chindasvinti regis noster apud Toletanam urbem con­
ventus addesse, competenter visim est mutua conlatione decernere 
quod sollicite conservatum et praesentibus et futuris commodis ni­
mium ut confidimus prodesse constavit magis.